26 марта 2021 года
	N 47

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 5 закона Алтайского края от 08.07.2010 N 67-ЗС "Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов", в целях рационального использования охотничьих ресурсов постановляю:
1. Утвердить:
виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение 1);
параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение 2).
2. Охота на особо охраняемых природных территориях краевого значения осуществляется в соответствии с законодательством Алтайского края и режимом природопользования, установленным на этих территориях.
3. Признать утратившими силу следующие указы Губернатора Алтайского края:
от 01.04.2013 N 9 "Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края, за исключением особо охраняемых территорий федерального значения";
от 08.07.2014 N 91 "О внесении изменения в указ Губернатора Алтайского края от 01.04.2013 N 9";
от 24.04.2018 N 55 "О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края от 01.04.2013 N 9";
от 13.03.2019 N 40 "О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края от 01.04.2013 N 9".

Губернатор
Алтайского края
В.П.ТОМЕНКО
г. Барнаул
26 марта 2021 года
N 47

Приложение 1

Утверждены
Указом
Губернатора Алтайского края
от 26 марта 2021 г. N 47

[bookmark: P42]ВИДЫ
РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Любительская и спортивная охота;
охота в целях осуществления научно-исследовательской, образовательной деятельности;
охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;
охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов;
охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания;
промысловая охота.

Приложение 2

Утверждены
Указом
Губернатора Алтайского края
от 26 марта 2021 г. N 47

[bookmark: P65]ПАРАМЕТРЫ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Определить следующие сроки охоты:

	на лося, косулю сибирскую, оленя благородного (все половозрастные группы)
	с 1 октября по 31 декабря

	на медведя бурого
	с 1 апреля по 30 мая и с 1 августа по 31 декабря

	на зайца (беляка, русака), лисицу
	с 1 ноября по 31 января

	на зайца (беляка, русака), лисицу с гончими, борзыми
	с 15 сентября по 31 января

	на водоплавающую, болотно-луговую, полевую, степную дичь
	с последней субботы августа по 30 ноября

	на боровую дичь
	с последней субботы августа по 31 декабря

	на болотно-луговую с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами
	с 1 августа по 30 ноября

	на боровую, полевую и степную дичь с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами
	с 5 августа по 5 января

	водоплавающую дичь с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями, ловчими птицами
	со второй субботы августа по 30 ноября

	весенняя охота на гусей
	зона N 1 Змеиногорский, Локтевский, Рубцовский, Романовский, Поспелихинский, Третьяковский и Шипуновский районы с 1 по 10 апреля;
зона N 2 Алейский, Быстроистокский, Каменский, Крутихинский, Курьинский, Мамонтовский, Панкрушихинский, Петропавловский, Ребрихинский, Топчихинский, Усть-Калманский, Усть-Пристанский, Шелаболихинский (левобережная часть) районы с 7 по 16 апреля

	весенняя охота на селезней уток и боровую дичь
	с 27 апреля по 6 мая

	на кабана (все половозрастные группы)
	с 1 августа по 28 (29) февраля

	на грача, серую ворону
	в период охоты на водоплавающую, боровую, болотно-луговую, полевую и степную дичь

2. Установить, что:
1) использование собак охотничьих пород при осуществлении охоты допускается при наличии документа, подтверждающего вакцинацию собаки (собак) против бешенства;
2) применение световых устройств, тепловизоров, приборов ночного видения для добычи копытных животных и медведя в темное время суток допускается только с лабазов и вышек;
3) допускается применение световых устройств для добычи барсука с подхода в темное время суток;
4) весеннюю охоту на селезней уток проводить только с подсадной (манной) уткой из укрытий;
5) сведения о добыче охотничьих ресурсов направляются по месту получения разрешения:
в течение 10 дней после добычи, или ранения животного, или окончания срока действия разрешения при осуществлении охоты на копытных животных и медведя;
в течение 20 дней после добычи животного или окончания срока действия разрешения при осуществлении охоты на иные виды охотничьих ресурсов.
3. Запретить:
весеннюю охоту на следующих водоемах и на расстоянии менее 200 метров от их уреза воды:
Алейский район: озеро Степное;
Баевский район: озеро Мочище, озеро Ситниково;
Каменский район: озеро Каменная Суева, озеро Аллакская Суева, озера Угловые, озеро Чебычье, озеро Краснокаменное, озеро Барсучье, озеро Няшино, озеро Храмовское, озеро Поддувальное, озеро Лабзовитое, озеро Тележное;
Локтевский район: река Алей от сброса гидроузла до реки Каменка;
Мамонтовский район: озеро Большое Горькое, озеро Горькое, озеро Игнахино, озеро Бучансово, озеро Ледорезово, озеро Кадниковское, озера Большие островные, озера Малые Островные, озера Топкие, озера Моховые, река Касмала;
Панкрушихинский район: река Бурла;
Первомайский район: озеро Большое Калининское, озеро Малое Калининское, озеро Рыбий сад, озеро Пиявочное, озеро Пятерево, река Бобровка, река Аничиха, река Бойниха, река Малая речка, река Поперечная, река Рассказиха, река Сидоровка;
Романовский район: озеро Гуселетовское, озеро Мормашанские Ракиты, озеро Молоково;
Топчихинский район: озеро Кукуй, озеро Ветровка, озеро Савино, каскад озер Крутой лог;
Хабарский район: озеро Рига;
Муниципальное образование г. Славгород: пруд и болото у северного берега озера Кулундинское площадью 391 га.